

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za wraźową wysyłkę dziennik dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w mieście z odnośniami do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraza Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 199

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 40 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie. J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisé, John F. Jones & Cie.

Nr. 322.

Kraków, sobota 20 lipca 1907 r.

Rok XV.

## Pochód i cofanie się socjalizmu.

III

Zupełnie taki sam odpływ prądu socjalistycznego dostrzegamy również we Francji i we Włoszech. Bardzo stanowczy ton, z jakim obecny rząd francuski zwrócił się tylokrotnie przeciw socjalizmowi, jest niewątpliwie w przeważnej części wywołany przeświadczeniem, że siła tego stronnictwa staje się już coraz mniej groźna. A wprost śmieszny wszelkim brakiem umotywowania i przygotowania wniosek Jauresa, ażeby w paru tygodniach upaństwić winnice francuskie dowodzi, że przywódcy socjalistyczni tracą już równowagę i za każdą cenę chcieliby przynajmniej w części odzyskać dawniejszy wpływ i popularność.

W Austrii natomiast siła polityczna socjalizmu podniosła się bardzo znacznie. Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, że tutaj stosunki są zupełnie inne, niż w tamtych państwach, kiedy właśnie w czasie, gdy na zachodzie stwierdza się wszędzie upadek socjalizmu, w krajach austriackich dochodzi on od razu do potęgi, równej najświetniejszemu zwycięstwu, odniesionemu dawniej w Niemczech, a więc w samym centrum politycznym socjalizmu. W rzeczywistości nie powinno to nikogo zadziwić, a tem mniej wzbudzić przeświadczenia, że mamy do czynienia z jakimś żywiołowym, wszechpotężnym prądem społecznym. Przeciwnie rozwój socjalizmu tu i na zachodzie jest zupełnie jednakowy, tylko o tyle dla stronnictwa socjalnej-demokracji mniej korzystny, że ludność w krajach zastąpionych w Radzie państwa jest politycznie mniej wyrobiona, mniej cierpliwa i wyrozumiała. Właściwości te, które w wielu innych wypadkach są wadami, w stosunku do socjalizmu przedstawiają się jako dodatnie przynajmniej, bo tem prędzej sprwadzą otrzymanie i nieufność do jego propagandy. Socjalizm w państwie austriackiem nie miał dotąd odpowiedniego pola do zaznaczenia swego wpływu i okazania swych zdolności politycznych. Stając po raz pierwszy do wyborów powszechnych, nie mógł spotkać się tak jak w Niemczech, z zarzutem bezpłodności swego działania, bo jasną było rzeczą, że garstka socjalistycznych posłów w poprzedniej Izbie nie mogła przeprowadzić swego programu. Stąd też socjaliści mogli śmiało wystąpić przed wyborcami z twierdzeniem, że dopiero teraz, gdy przez powszechne głosowanie wejdą w większej ilości, będą mogli uścić się ze swych zobowiązań. Po prostu chcąc zrozumieć wybory w Przedlitawii, należy je porównać z pierwszymi wyborami do parlamentu niemieckiego, gdy socjalizm wstał z ogromną szybkością, właśnie dlatego, że mógł się powoływać na liczną słabość swoich zastępców.

W Niemczech trzeba było przeszło lat czterdziestu, ażeby szerokie sfery przestały tak bezwzględnie iść za socjalizmem, w Austrii zmiana nastąpi prawdopodobnie znacznie prędzej. Składają się na to przede wszystkim dwa czynniki: nastrój psychiczny ludności i rodzaj agitacji socjalistycznej. Doświadczenie uczy, że nawet w krajach koronnych, pod względem politycznym najwyższej stojących, stronnictwa muszą się liczyć z niezwyklej niecierpliwością swych zwo-

leników. Przeważna część wyborców domaga się bezwzględnej realizacji programu, nie rozumiejąc lub nie chcąc zrozumieć, że zdobycie polityczne osiąga się tylko powoli. Zdawałoby się niemal, że ludność nie zdaje sobie nieraz sprawy z całej techniki politycznej, że nie widzi zupełnie żadnych trudności, że jej zdaniem, wystarczy zażądać, ażeby zaraz otrzymać. W żadnym może państwie stronnictwa polityczne nie przechodzą w tak krótkim czasie od najwyższego rozwoju do zupełnego niemal upadku, jak w krajach austriackich, dowodem tego historia Staro- i Młodocechów, liberalnych Włochów i Słoweńców, a przede wszystkim wszystkich stronnictw niemieckich z wyjątkiem chrześcijańsko-społecznego. Socjalizm jest tem więcej na to niebezpieczeństwo narażony, że jego program jest tak utopijny, tak mało praktyczny, że spełnienie choćby drobnej tylko części jest nadzwyczajnie trudne, jeżeli wprost niemożliwe. Inne stronnictwa przeprowadziły w każdym razie przynajmniej część swoich postulatów a mimo to upadły, bo osiągnięty rezultat był za szczupły w stosunku do przejętych zobowiązań i poczynionych obietnic — coż dopiero sądzić o socjalizmie, który w obietnicach idzie bez porównania dalej od innych, a uzyskać może tylko bardzo niewiele. A ponieważ zniechęcenie szerzy się tem bardziej, im większy jest rozdźwięk pomiędzy obietnicami a ich realizacją, więc od socjalizmu ludność może się odwrócić jeszcze prędzej niż od innych partii. Niebezpieczeństwo to potęguje jeszcze charakter agitacji socjalistycznej. Wobec małej w gruncie rzeczy liczby prawdziwych wyznawców tego kierunku, musi socjalizm szukać poparcia w szerokich sferach, które wcale myślą o głównych zasadach doktryny socjalistycznej, lecz występują z szeregiem żądań, mniej lub więcej uzasadnionych i praktycznych, jakoteż z pewną sumą niechęci nie tyle może do panujących stosunków, ile do osób i grup społecznych, które wysunęły się na czoło życia publicznego. Socjalizm nie tylko przyjmuje wszystkie te życzenia i obiecuje ich spełnienie, nie lecz stara się nawet obudzić nowe znacznie dalej idące, ażeby w ten sposób tem silniej spotę ze sobą zainteresowane jednostki. Kwestya możliwości wypełnienia wszystkich tych obietnic i istotnej ich użyteczności dla społeczeństwa jest obojętną; agitacja obiecuje wszystko bez żadnego ograniczenia, a zarazem stara się wśzystkich przeciwników politycznych przedstawić w jak najgorszym świetle. Za granicą socjalizm agituje stawiając pewną liczbę postulatów natury ogólnej a walka przeciw osobom dotyka głównie ich postępowania w sprawach publicznych; w krajach austriackich schlebia się najczęściej wszystkim żądanom bez względu na ich doniosłość, uzasadnienie i zdolność realizacji, a przeciw innym wysuwa się zarzuty zaczerpnięte z ich życia prywatnego. Wszystko to daje na razie wielkie rezultaty, bo każdy znajdując w socjalizmie potwierdzenie tych, którzy są mu antypatyczni, łączy się z jego szeregiem — później jednak tem większy dotyka go zawód, gdy się przekonano, że agitacja przedwyborcza obiecywała rzeczy, o których wybrani zupełnie nie myślą. To też nie ogranicza się do opuszczenia obozu socjalistycznego, lecz staje się jego wrogiem, bo nie tylko

nie zyskał, lecz przekonał się, że wyzyskano tylko jego łatwowierność, że użyto go za narzędzie, później odrzucone, gdy już był niepotrzebny.

—oooooooooooooooooooo—

## Debiut p. Stapińskiego.

Mowa p. Stapińskiego wygłoszona po polsku i niemiecku, zjednała temu filarowi Banku parcelacyjnego zupełne uznanie i gorące pochwały... „Naprzodu“. Za tym przykładem pójdą niezawodnie pisma ruskie i żydowskie, a tak p. Stapiński stanie się na chwilę bohaterem międzynarodowej antypolskiej klikki. Przyznać zaś trzeba, że na to odznaczenie zupełnie zasłużył, bo jego przemówienie, stylem, o ile pan Stapiński jakiś styl posiada, i treścią, było żywym powtórzeniem znanych do syta kłamstw i potwarzy, szerzonych o Galicyi przez socjalistów i żydów. W dodatku p. Stapiński ozdobił swoje kalumnje naiwnymi plotkami i reklamami o swoich rozmowach z wybitnymi w kraju ludźmi, co go niezawodnie podnosi we własnych oczach, do wysokości prawdziwego męża stanu; że zaś p. Stapiński jest jedynym zbawcą ludu, o tem dowiedzieliśmy się już dawno ze szpalt „Przyjaciela ludu“ i sprawozdań Banku parcelacyjnego... Dowiedzieliśmy się nawet, że misja zbawienia włościan jest przedsięwzięciem wcale rentownem...

Do wystąpienia p. Stapińskiego w parlamencie nie przywiązujemy żadnej wagi. Wszystkie bowiem jego demagogiczne wysiłki nie zastąpią kultury, rozumu i szczerości, których mu brak zupełnie. Na wiecach w odległych wioskach, mogą jeszcze takie mowy poruszać ciemniejsze włościan, ale w parlamencie nikt się nie złapie na podobne naiwne-przewrotne frazesy. Napaści na administrację galicyjską zapewnią p. Stapińskiemu popularność na szpaltach „Naprzodu“ i może „Neue Freie Presse“, ale nie zjedną mu ani sympatyj ani szacunku ogółu myślącego, który widzi i czuje, że cała działalność Namiestnika jest przejęta duchem obywatelskiego poczucia i gorącej chęci służenia krajowi.

—oooooooooooooooooooo—

## Dwuprzemierze zbrodni.

Trzech lat nie upłynęło od chwili, gdy pierwsze strzały zwycięskiej armii Mikada na Dalekim Wschodzie wstrząsnęły Rosją a przed narodem polskim otworzyły się tak wiele obiecujące horyzonty lepszej przyszłości. Dziś, po upływie tak krótkiego czasu, wydaje się, jakby ten trzyletni okres wielkich nadziei i równie wielkich wstrząśnień, potężnych przejawów wolności i krwawych walk z konającym despotyzmem, zniknął bez śladu, nie pozostawivszy po sobie nic, lub prawie nic, prócz zawodów. Był to tylko możnaby powiedzieć piękny sen o wolności, który minął, a pozostała czarna, ponura rzeczywistość, taka sama, jeśli nie gorsza, od tej, jaka była przed tym przełomowym okresem.

Piękne duety, „dwóch bratnich słowiańskich narodów“, autonomia Królestwa Polskie-









sulatu austriackiego w Sztokholmie i nawet do ministerstwa spraw zagranicznych we Wiedniu z prośbą o interwencję....

Takie wypadki nie zjedną sobie uznania i zaufania u ludności do biur powiatowych.

— **Promocya Chinczyka.** Na berlińskim uniwersytecie odbyła się we czwartek wobec posła i attache niebieskiego państwa promocya chinczyka Na-Da-Yuensa na doktora praw.

— **Nowa opera w Warszawie.** W Krakowie bawią kierownicy nowej opery warszawskiej dyrektor Reichman, reżyser Chodakowski i kapelmistrz Zyg. Noskowski, którzy przybyli do naszego miasta aby się porozumieć z Władysławem Zelańskim co do wystawienia „Starej baśni“ w Warszawie.

— **Wykopaliska w Texas.** Kanadyjski archeolog, który rozpoczął poszukiwania, w miejscu gdzie się wylonily mury z ziemi natrafił na ślad dużego miasta wielce starożytnego. Ze znalezionych tam sprzętów domowych, broni wyrobów metalowych i skorup, naczyń glin. i t. d. okazuje się, że miasto kwitło jeszcze w perjodzie Azteków. Szczątki te znajdują się niezmiernie głęboko w ziemi.

— **Szybki wymiar sprawiedliwości** zdarzył się w Liwerpolu. Niejaki Karol Patterson oskarżony był o zamordowanie swej żony. Przez słuchany oskarżony niezwłocznie do winy się przyznał, co czyniło zbytecznym jakiegokolwiek wywodu. Skoro lek. orzekli, że oskarżony jest zupełnie zdrowy, przysięgli jednomyślnie uznali go winnym a sąd skazał go na śmierć przez powieszenie. Cała rozprawa trwała okrągłe pięć minut.

#### REPERTUAR

Opery i Operetki Lwowskiej w Krakowie.

W niedzielę po raz 9-ty: „Wesoła wdówka“ z panią Schupp.

W poniedziałek do raz 5-ty i ostatni: „Lalka“ z panią Miłowską.

We wtorek po raz pierwszy „Don Pasquale“ Donizyiego.

We środę po raz 10-ty „Wesoła wdówka“

We czwartek tylko ten jeden raz w sezonie: „Manon“ opera w 4 aktach Masseneta. W piątek po raz 11 „Wesoła wdówka“ z panią Schupp.

W sobotę tylko raz w sezonie: „Żydówka“ opera Halevy'ego. Gościnnie występ Władysława Floryańskiego.

W niedzielę po raz 5-ty i ostatni: „Stara baśń“.

W poniedziałek po raz 12-ty „Wesoła wdówka“ z panią Miłowską.

We wtorek po raz drugi: „Cyganerya“ Pucciniego. Ostatni gościnnie występ Augusta Dianni'ego.

We środę po raz pierwszy: „Boccacio“ operetka w 3 aktach Fr. Soupe'ego.

**Kalendarz niedzielny.**

W niedzielę dnia 21 lipca:

Teatr miejski „Wesoła wdówka“ przedstawienie operetkowe.

„Gwiazda“ po południu Zgromadzenie czeladzi fachów budowlanych.

Strzelnica po południu strzelanie konkursowe o fanty.

**NEKROLOGIA.**

Julian Dasiewicz mydlarz i obywatel miasta Krakowa przeżywszy l. 76 zmarł dnia 19 lipca 1907.

**Najtańszy**

**Skład Fortepianów W. BARABASZA**

**KRAKÓW, Rynek L. 39, I p. Linia A-B**  
(Dom W-go J. F. Fisohera)

## Telegramy.

### OPÓR CHORWACJI.

ZAGRZEB. Dzienniki ogłaszają uchwałę gminy Sestete pod Zagrzebiem, by wybrać komitet, celem wypracowania memoriału do króla z protestem przeciw zaprowadzeniu węgierskiego języka urzędowego. Druga uchwała tejże gminy postanawia zebranych podatników nie przekazywać kasie państwowej, lecz składać je na cele pożyteczne, zwłaszcza dla zwalczania węgierskiego Towarzystwa szkolnego, jak długo nie zostanie dane zadośćuczynienie za pogwałcenie ustaw ugodowych. Trzecia uchwała protestuje przeciw zamianowaniu dra Rakodcsaya banem.

### MORDERSTWO POLITYCZNE W ROSJI.

PETERSBURG. Znany estoński rewolucjonista i literat, Insiawa, został w Imatra w Finlandyi zamordowany z politycznych powodów — jak się zdaje — przez reakcyjistów.

### O ARESZTOWANIE NASIEGO.

RZYM. Prezydent senatu wystosował wczoraj wieczorem do wszystkich senatorów pismo, zwołujące trybunał państwowy na 23 b. m. celem powzięcia uchwały w sprawie żądania Nasiego o prowizoryczne wypuszczenie go na wolną stopę.

RZYM. W Sycylii panuje wzburzenie z powodu aresztowania Nasiego. Szczególnie w Trapani, rodzinnem mieście Nasiego i w stolicy Sycylii Palermo odbywają się gwałtowne demonstracje, przyzem coraz głośniej rozbrzmiewają hasła saperatystyczne. Wczoraj w Palermo demonstrowano przed konsulem francuskim na korzyść republiki. Przyszło wskutek tego do starć z policją, wiele osób raniono, padły nawet trupy. Z balkonu jednego domu strzelano do wojska, które odpowiedziało salwą i raniło kilkadziesiąt osób. W Trapani wojsko obsadziło gmachy publiczne.

### ABDYKACYA CESARZA KOREAŃSKIEGO.

SZANGHEI. Cesarz koreański ustąpił, oddając rządy następcy tronu.

SEUL. Cesarz we wczorajszym wczoraj po południu edykcje podaje do wiadomości swą abdykację. W edykcji tym daje cesarz wyraz ubolewaniu, że podczas jego 44-letnich rządów następowały nieszczęścia narodowe, jedno po drugim. Przybrały one tak wielkie rozmiary, że cesarz uważa za stosowne, według zwyczajów swych przodków, oddać koronę w ręce następcy tronu.

SEUL. Konferencya, jaką markiz Ito odbył z cesarzem Korei, trwała godzinę. Jak się zdaje, cesarz prosił markiza Ito o poparcie go przy utrzymaniu Korei w sposób dla Japonii zadawalniający i dla cesarskiego dworu korzystny. Na obrady przybył też wicehrabia Hayashi. Starsi mężowie stanu wysłali do markiza Ito pismo, przyrzekając Japonii swe poparcie, jeżeli cesarz będzie dobrze traktowanym. W przeciwnym razie — oświadczyli, cały naród umrze jak męczennik.

—ooooo—

## NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.)

### OŚWIADCZENIE.

Dostałem od ek. inspektoratu podatkowego

w Grybowie samowolnie obliczony mój dochód czysty na 26433 koron i na podstawie tak dowolnie zestawionego dochodu wymierzył mi tenże inspektorat podatkowy podatek osobisty, dochodowy za rok 1906.

Ponieważ mimo nader szczegółowego przeglądu wszystkich moich ksiąg rachunkowych i mojej kasy nie zdołałem dochodu obliczonego przez inspektorat wynaleźć, przeto postanowiłem ofiarować kwotę 5000 koron temu, kto przeprowadzi rewizję moich ksiąg i zbadawszy całoroczny obrót moich przychodów i rozchodów zdoła mą przekonać i wykazać mi, że obliczenie mego czystego dochodu na rok 1906 przez ek. inspektorat podatkowy w Grybowie w wysokości powyższej podanej, jest na faktycznych danych opartem, słusznym i sprawiedliwym.

Z mej strony oświadczam, że tę sprawę serio i poważnie traktuję, że wszystkie księgi rachunkowe należycie prowadzone do dyspozycji badającego oddam i na przeprowadzenie każdego rodzaju dowodów mogących rzeczywisty mój czysty dochód wykazać, naprzód się zgadzam, boć chciałem się przeciw dowiedzieć, na jakich podstawach faktycznych oparł ek. inspektorat podatkowy w Grybowie obliczenie mego czystego dochodu, jakie faktyczne rzeczywiste dane posłużyły mu do tego obliczenia i jakim cudem znalazł u mnie dochód czysty, którego ja nie miałem i nie mam.

Na wypadek, gdyby ktokolwiek tego zadania za wynagrodzeniem przezemnie powyższemu oznaczonemu się podjął i mnie udowodnił i wykazał, że obliczenie mego czystego dochodu przez ek. inspektorat podatkowy w Grybowie, jest na faktycznych danych oparte, jest słusznym i sprawiedliwym, zobowiązuję się solennie dać sumę 15.000 koron na rzecz utworzyć się mającej fundacyi imienia p. Witolda Mora Korytowskiego ek. Ministra skarbu i posła do Rady Państwa z miast Podgórze i Wieliczki, a to w dowód uznania, że się mu jako wiceprezydentowi ek. krajowej Dyrekcji skarbowej we Lwowie udało przez czas tego swego urzędowania wyszkolić, wykształcić i wychować tak sprawiedliwych urzędników skarbowych, jak p. Truszkiewicz, inspektor podatkowy w Grybowie — a pp. burmistrzów miast Podgórze i Wieliczki i Prezesa Towarzystwa Ochrotnej prawnej podatników poproszę w tym wypadku na kuratorów tej przezemnie utworzyć się mającej fundacyi z tem, żeby oznaczyli, na jaki cel i w jaki sposób fundacya ta użyta być ma, ażeby najlepiej odpowiedziała swemu przeznaczeniu.

Własnoręcznym moim podpisem stwierdzam, że przyjętego na siebie powyższe zobowiązania sumiennie i ściśle dopełnię.

Kaśna dolna, dnia 15 lipca 1907.

WŁODZIMIERZ KODRĘBSKI,

c. i k. rotmistrz i właściciel dóbr.

## Wszystkim, którzy czują się zmęczeni i wycieńczeni

nerwowi i pozbawieni energii dajcie Sanatogen nowej odwagi i siły życiowej. Przez lekarzy uznany za znakomity. Do nabycia w aptekach i drogueryach. Broszury wysyła darmo i oplatnie Bauer & Co. Berlin S. W. 48, i generalne zastępstwo C. Brady, Wien, I.

# Mleczarnie Letnie

„E. Dobrzyńskiej“

„w Parku Dra Jordana na i Plantach“ (obok biskupiego Pałacu) „Już otwarte“.

ZAKŁAD PIERWSZORZĘDNY.

ZAKŁAD PIERWSZORZĘDNY.



# Zygmunt Fluss

K. R. Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia

„System Flussa“ GARDEROBY, UNIFORMÓW, FIRANEK I MATERIJ WSZELKIEGO RODZAJU CAŁYCH I POPRUTYCH. „System Flussa“

Własne składy fabryczne: KRAKÓW: tylko przy ulicy Sw. Krzyża 1: 7. LWÓW: ulica Sykstuska 1. 26 obok c. k. głównej poczty, ul. Batorego 1. 20. (Hotel Saski).

SPECYALNOŚĆ! Pralnia sukni jedwabnych i strusich piór.

Zlecenia z prowincji wykonuje się jaknajstaranniej i jaknajtaniej. — Największy zakład w tym zawodzie w Galicji, Czechach w Morawii i na Śląsku. — Fabryka w Bernie. — Proszę dla uniknięcia nadużycia dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i oficerskich (Austro-Węgier). — UWAGA! Na wszystkich z mojej fabryki czyszczonych i farbowanych przedmiotach znajdują się kartki z ceną fabryczną i uprasza się tylko za okazaniem tej kartki zapłacić. (242)

## Technikum Mittweida

Dyrektor: Prof. A. Holzt. Królestwo Saskie.

Wyższy Zakł. naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn. Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów. Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Warsztaty fabryczno-naukowe. W roku szkolnym 36 było kształcących się 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat.

## SINGERA maszyny do szycia

do różnych celów a zatem nie tylko do użytku przemysłowego, lecz także do wszelkich robót wchodzących w zakres szycia domowego, jedynie u nas nabyć można

Przy kupnie zważać należy na to, aby maszyna nabyta została w naszych składach.



Nasze składy poznać można po ubocznym znaku

Singer Co. Tow. akc. maszyn do szycia Kraków, ul. Szpitalna 1. 40 naprzeciw teatru miejskiego. Filja: ulica Wolnica 1. 11 naprzeciw ratusza.

Wszelkie maszyny, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach, są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawnych systemów. Nie dorównują one atoli ani pod względem konstrukcji, jak niemniej trwałości naszemu najnowszemu systemowi maszyn do użytku domowego.

Proszę żądać najnowszy cennik i spis płyt najnowszych zdjęć darmo i opłatnie Pierwszy krajowy Skład

## Gramofonów i Fonografów



hurtowny i częściowy [228] KRAKÓW, ul. Grodzka 1. 71. Największy skład Gramofonów, Fonografów i walców najnowszych zdjęć. Części składowe zawsze na składzie. Reparacje wykon. się dokładnie i szybko. Najnowszy Gramofon „TONARM“ z tubą kwiatową wraz z 10 płytami 35 złr. Gramofony i Fonografy najnow. konstrukcji od kor. 12 do 500.

## Północno Niem. Lloyd w Bremie,

(Norddeutscher Lloyd)

Generalna Agentura dla Galicji we Lwowie, ul. Grodecka 93.



Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospiesznymi i pocztowymi parostatkami.

DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI: (Nowego Jorku, Baltimore, Galveston) Brazylii, Argentyny (Buenos Aires), Australji, Japonji etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki. Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety sprzedaje:

Generalna Agentura Półn. niem. Lloydu we Lwowie, ul. Grodecka 93.

Koresp. w językach: polskim, ruskim, niemieckim.

## Zegiestów Najsilniejsza szczawa żelazista:

W Galicji nad Popradem. Kolej, poczta i telegraf w miejsce kąpiele mineralne-gazowo-wodne, borowinowe, hydropatyczne i rzeczne w Popradzie. W roku bieżącym zaprowadzono kanalizację, wodociągi i oświetlenie elektryczne, przeobiono łazienki, wybudowano 2 wille o 125 pokojach. — Okolica należy do najwspanialszych w Galicji. — Lekarz zdrojowy: Dr. Tymoteusz Piotrowski, kierownik Zakładu dla leczenia chorób kobiecych w Krakowie, b. asystent kliniki akuszerji, b. sekund. szpitala św. Łazarza. — Woda żegiestowska do nabycia we większych składach, oraz w Zakładzie (40 flaszek, 15 K.) — Trzy sezony: I od 20 maja do 30 czerwca; II od 30 czerwca do 1 września; III od 1 września do 30 września. — W sez. I i III przy cenach kąpeli, oraz mieszkań 30% opustu.

## IWONICZ Zakład Zdrojowo-Kąpielowy i Klimatyczny

(Stacja kolejowa Iwoniec w Galicji). Najsilniejsza Szczawa słońo-jodowo-bromowa. Oddawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zółzów (scrofuloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i w ogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatoryja systemu „Wallenbarga“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tudzież sztuczne kąpiele gazowe. Lekarze zakładowi: Docent Dr. Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr. Julian Staniszewski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie I-ym od 15 maja do 20 czerwca i w III-im od 20 sierpnia do końca września mieszkania znacznie tańsze. — Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I i III sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociągi, kaplica zakładowa w której odprawia się codziennie Msza św.

Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, ług i muł przyjmuje i w wszelkich wyjaśnieniach udziela Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-Kąpielowego w Iwoniecu. 477 8

## Pierwsza Krakowska elektro-mechaniczna PALARNIA KAWY



M. JAWORNICKI KRAKÓW Rynek gł. 44.

POLECA rozmaite wyborowe gatunki kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą gorącego powietrza po cenach najprzystępniejszych. 1881 0

## Canada-Kosiarki „Noxon“

wyrób pierwszego rzędu, Wiązacz snopów, zniwiarka, Kosiarka do trawy, Widłowy roztrzaskacz siana, Grabiarka do siana i zboża nienagannie robiące, dostaje się od firmy



Ph. Mayfarth i Ska w Wiedniu II 1 fabryki maszyn i odlewnie żelaza Frankfurt n/M., Berlin, Paryż. Ilustrowane cenniki darmo i franko.

## Rower

używane w do- brym stanie z masy konkur- sowej sprzedają po bajecznie tanich cenach K. 50 64, 70, nowe od koron 110 z gwarancją dwuletnią, z kołom swobodnym K. 130. — Płaszczki K. 7, 8 i 9. Weże K. 5 i 6. Latarki acetyl. K. 5, 6 i 8. Pompy nożne K. 4 i 5. Raty wykluczone. Zada- tek K. 15 pożądanym. P. liska firma Stanisław Ründbakin, Wien IX, Grün Torg 23.

Kto ma majątek ziemski, las lub przedsiębiorstwo in- dustryjne na sprzedaż, lub pragnie takie nabyć, niech prześle opis. Po- siadłości ziemskie wystawione na publiczną licytację, reguluje się na własny rachunek

Bank kupna i sprzedaży Tom. Lewandowskiego w POZNANIU ul. Półwiejska 32.

## K. 450.000

ogólna cyfra głównych wygranych 13 w rocznych 13 ciągnięciach przedstawiają następujące pięć list wygranych:

Austr. losu czerw. Krzyża włoski losu czerw. Krzyża węgierski losu czerw. Krzyża losu Bazylika budowy tumu los Serbski państw. (tyton).

## Najbliższe ciągnięcie już 1-go sierpnia 1907

Wszystkie pięć list wygranych razem gotówką K. 71.25 lub w 32 ratach miesięcznych po K. 2.50

Po nadesłaniu pierwszej raty K. 2.50 przekazem poczty otrzymuje kupujący, prawnie kontrolowane oświadczenie potwierdzenie kupna z wyszczególnieniem seryj i numerów efektów mocą którego nabywa wyłączne prawo gry, a wszystkie wygrane stają się jego wyłączną własnością. Stali zastępcy miejscowi poszukiwan.

Bank- und Wechselhaus „Mähr Niederöstr. Merkur“ Brtnn, Neugasse Nr. 20. [683 1

## W mojej pracowni sukien dam- kich udzielam lekcji kroju

systemem francuskim, oraz najnowszymi wiedeńskimi, oba kroje nie szablonowe lecz odręczne także naukę szycia.

„FLORA“ Kraków ul. Podwale 1. 10. Panienci zamiejscowe znajdują umie- szczenie. 2060 8

C. k. austriackie koleje państwowe.

Wyciąg z Rozkładu Jazdy, ważnego od 1-go maja 1907 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze: Przyjazd do Krakowa i do Podgórze: 12.10 w nocy, osobowy, Nr. 11, z Krakowa, 12.20 w nocy, osobowy, Nr. 11, z Podgórze-Płaszowa. do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Str. z, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzegu i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów w kierunku ku Przeworską, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa i Stryja.

Wózki dzieciinne kupuje się najlepiej we fabryce L. BAUMANNA, właściciela c. i k. patentu, Wiedeń, VI/2, Millergasse Nr. 6 dlatego że wózki te odpowiadają wymaganiom higieny i zdrowia i są zalecane przez pp. lekarzy, gdyż wykonanie ich jest doskonałe eleganckie i sporządzone są w cenach od najniższych do najwyższych. Ilustrowane cenniki gratis. 624-0

Łaskawa Pani Dobrodziejko! Czy Pani wie, dlaczego przy zakupie kawy słodowej należy wyraźnie żądać »Kathreiner«? O to dlatego, że bez wyraźnego żądania »Kathreiner« naraża się Pani na to, że dadzą Jej jakąś mniej wartą imitację, naśladownictwo, niemające tych wszystkich znakomitych zalet, jakie prawdziwy »Kathreiner« posiada. Albowiem tylko »Kathreiner Kneippa kawa słodowa« posiada, dzięki swemu szczególnemu składowi, aromat i smak prawdziwej kawy ziarnowej. Prosimy zatem: Łaskawa Pani Dobrodziejka raczy dokładnie zapamiętać, że prawdziwego »Kathreiner« można nabyć tylko w zamkniętych pakietach, mających napis »Kathreiners Kneipp-Malzkafee« z portretem proboszcza Kneippa jako marką ochronną.

Prawn. zastrzeż. Każde naśladownictwo karnie! Jedynie prawdziwym jest tylko Thierry'ego Balsam z zielonym znakiem ochronnym „Zakonnica“. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek lub 1 wielka specyal. z pat. zamk. k. 5.— Thierry'ego maće babkowa przeciw wszelkim nawet starym ranom, zapaleniom, zranieniom itp. 2 słoiki k. 3.60. Wysyłka tylko za zalicz. lub wysłaniem kwoty. Te obydwa środki uznano ogólnie za najlepsze. Zamówienia adresować: Apotheker A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. — Składy w lepszych aptekach. Broszury z tys. listów dziękczynnych gratis i franko.

Unterthemenauńska Fabryka wyrobów glinianych księcia Jana von Liechtenstein Unterthemenau przy Lundenburgu Poczta, tel. i stacja kolei. Unterthemenau Roczny zbył przeszło 5000 wagonów. Płyty klinkierowe różnych gatunków i wytrzymałości na troleiry, dla dworców kolej., mleczarń, stajni, podworców i t. d., dalej płyty mozaikowe w tysiącznych wzorach, od najskromniejszych do najbogatszych (Produkcja roczna 15 milionów płyt) dla kościołów, szkół, fabryk etc., podwójnie gładzone rury kamionkowe, wkłady do kominków, rury remizowe, cegły klinkerową (prasowaną na sucho o najwyższej wytrzymałości do budowy filarów, prasowaną na wilgotno do budowy kanałów) płyty ścienne do fasad, cegły gładzone do fasad, dachówkę we wszystkich gatunkach czerwonej i glazurowaną, rury do drenowania, kafle do palenisk. Ilustrowane cenniki gratis i franko. - Liczba zajętych robotników 700. -





**FARBY OLEJNE**

do użycia gotowe szybko schnące, do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, sztachet schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wczów, bryczek, tarantasów i t. p.

**FARBY LAKIEROWE do PODŁÓG  
Glazury do podłóg**

Masę francuską i woskową

oraz „Parket Rose do Posadzek i Podłóg.-SZCZOTKI.

Papier, lep i trzask na muchy. NAFTALINA. Liście papulowe i kamfora przeciw molom  
**TYNKTURA NA PLUSKWI.**

PLASZCZE GUMOWE. PLASZCZE NIEPRZEMAKALN. PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE. BALONY i PIŁKI GUMOWE. KULE i KRĘGLE.

**REIM & SPÓŁKA**

RYNEK NR 37, KRAKÓW, LINIA A-B  
polecają po cenach najumiarkowanych

**Lakiery, Kremy, Pasty**

do odnawiania i odświeżania żółtych, popielatych i czarnych butów.

**Lawn Tennis. Rakiety, Piłki**

i wszelkie inne przybory w najw. wyborze.

Lakiery na kapelusze  
**FARBY do farbowania materij. FARBY do PIÓR**

**Cement, Gips, Wapno hydrauliczne**

Płyty izolacyjne. — Antimerlion. Carbolineum — Tektury smolowe do pokrywania dachów Smołowiec gazowy i drzewny.

Farby do fasad. Farby na dachy.

**HAMAKI**

dla dorosłych i dzieci.



„FOOTBALL“, piłki nożne.

**KROKIETY.**

Przyrządy gimnastyczne ogrodowe.

Proszek na owady „ZACHERLIN“ i „RODELIN“  
Proszek perski na węgry. Rozpylacze do proszku — środki przeciw myszom i szczercom.

**LINOLEUM. CERATY.**

ROGÓZKI CHODNIKI PRZEDŚCIÓLKI

**Nowości wiosenne**

BLUZKI i HALKI w najświeższych fasonach jedwabne półjedwabne - - - wełniane i batystowe - - -

[301]

**M. BEYER & SPÓŁKA**

Kraków, Sukiennice nr. 12-14.



Wielokrotnie naśladowany, nigdy niedościgniony, skutkuje ZACHERLIN rzeczywiście zdumiewająco

☉☉☉ przeciw wszelkiej pladze robactwa. ☉☉☉

Do nabycia tylko we fiaskach, nigdy zaś w tubce, gdzie wywieszono są plakaty Zacherla.

Tylko krótki czas!

**Cyrk K. Lipót**

przy ul. Dietlowskiej obok szkoły barakowej  
w niedzielę dnia 21 lipca b. r.

**2 wielkie przedstawienia 2**

popołudniu o godz. 4 i wieczór o godz. 8.

Popołudniu płacą dorośli i dzieci połowę ceny wieczorem jednak ceny pełne. — Na obu przedstawieniach ten sam

**olbrzymi program**

Tylko sensacyjne atrakcje. — W poniedziałek przedstawienie wieczorem.

Na spłaty  
**ZEGARY**  
każdemu

jak również przedmioty precyzyjne ze złota i srebra

na raty miesięczne od 3 kor. wwyż

Uhren-Versandhaus Mendl Wien IX | Porzelan-gasse 25. Cenniki za doręczeniem marki

Największa w kraju firma

**R. PAWŁOWSKI**

KRAKÓW, RYNEK L. 18.



poleca swe znakomite, przez hafoiarnie i pracownię krawieckie wypróbowane maszyny do szycia i do haftu, którym żadne inne dorównać nie mogą. Niezrównane w szyciu i niedoścignione w hafcie. Żądacie cenników.

Stampiglie wszelkich gatunków maszynki do pązinowania i numerowania drukarnie z kauczukowych głosek poleca w doskonałym wykonaniu

J. Lewinson, Wien, 1176, Adergasse 12. Telefon 121 76. Cennik gratis i franko. FILIA ODESSA. Zastępcy poszukiwani.

**Oryginalny „ROSKOPF KOLEJOWY“**

Prawdziwy z tą marką  
zł. 3.50

tylko ochronną  
zł. 4



Mój oryginalny „Roskopf Kolejowy“ remonteir kotwiczny posiada 32 godzin idący werk, kryty szkłem, z łożyskami rubinowymi, z tarczą emaliowaną, sze ołnie zamykający się, prawdziwą nielkowaną, grawirowaną kowertę do otwierania, patentowanym czopkiem do naciągania, skutkiem czego przekroczenie sprężyny jest wyłączone. Każdy zegarek ma kompasowy przewrót regulacyjny i utrzymuje czas w każdej porze dokładnie co do minuty. Przeszło 10.000 sztuk dostarczam c. k. kolej. państw. ku najlepszemu zadowoleniu.

Bez sekundnika K. 7. — ze sekundnikiem K. 8.

3 lata pism. gwarancji. — Za nieodpowiednie zwrot pieniędzy. Wysyła za pobraniem.

**MAX BÖHNEL**

Wien, IV., Margarethenstrasse 27.

Sadowy taksator i rzeczoznawca

Żądacie cennika z 2.000 rycin darmo i oplatnie

Do Pana Maxa Böhnela Wiedeń, IV. Z przyjemnością donoszę Panu, że z przysłanych zegarków jesteśmy bardzo zadowoleni. Chodzą znakomicie.

Z poważaniem

Ed. Żurek starszy rewident c. k. Kolei państw., Tryest. (Ostrzega się przed naśladowcami)

JEDYNA W KRAJU

**FABRYKA PASÓW**

maszynowych

**Ignacego Wurma**

w Krakowie ul. Kanonicza l. 15.



Zakład artystyczno-kamieniarski

**Józefa Kuleszy**

naprzeciw cementarza w Krakowie posiada wielki wyb. got. pomn. z piask., granitu i marmuru. Podejmuje się wykon. grobowców w miejscu i na prow. [26]

**Ogłoszenie!**

[27]

Wina do Mszy św. dostać można u ks. Petra Krawec w Hainszowcach p. loco Szepes megye Węgry.

Stołowe białe a 46, 50, 60, 70, 80 hal. liter.

Czerwone od 70 h. wyżej.

Tokaj samorodny a 1, 1.50, 1.60, 2 kor.

Tokaj słodki (ausbruch) a 4, 5, 6 kor. liter.

Ręczą za prawdziwość wina tego: ks. Jan Kwiatkiewicz z Sromowic ks. Antoni Łętkowski z Krościenka.

Tanie czeski  
**PIERZE!**

5 kilo, świeżo darte K. 9.60, lepsze K. białe, puchowe, darte, Kor. 18, śnieżno-białe, puch., darte, K. 30. Wysyła oplatnie za pobraniem. Zwrot lub wymiana dozwolone z zwrotem porta. — Benedict Sachst Lobes 284, p. Pilsen, Czechy.

Większą ilość  
miodu czysto  
pszczelnego  
poszukuje handel pod  
firmą:

Wojciech Olszowski  
w Krakowie,  
Mały Rynek róg ulicy  
Szpitalnej.

**2 lub 4 pokoje**

razem lub każdy z osobna, do w. najęcia po cenie przystępnej. Po zamcze 22. 991